ESTADO DE MATO GROSSO

· i 1 de Barra do Gar as-MT

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 029/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR

WANDERLI VILELA DOS SANTOS-PSB E OUTROS

"OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE."

SR. MURILO 8/ANCHIN

LIDO EM~J.:li2021

ENCAMINHADO À CX5 / J.:)J2021 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

O PEDIDO OE

URGENCIA EM O c>t J 2 / d>

\) N'0 ""'-~~" VOTOS A FAVOR

~~~~VOTOS CONTRA

E-mail: camarabg@gmail.com

Aprovado por Una11:r,..,.....1.,
de vereadores presem ...
em Sessão Odinária do

djac yj t _l:2 /';)oll

~ "::>

, 617 - Centro - Fone: (66} 3401-248413401-239513401-9972 - CEP 78.600-000 - Barra do Garças-MT

Estado de Mato Grosso
Cá mar;1
'.\ l 11 ni cipal ·•
B \HH \ D< l e; \HC.\S

Câmara Municipa"i de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei
D Decreto do Legislativo

N.0 084, Liv. 025, Fls.68Em 03/12/202 1 X Projeto de Resolução
D Requerimento Nº.

às 16:30 hs.
O Indicação

CJ~,_,, c_
D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador W ANDERLI VILELA DOS SANTOS - PSB e Outros

REDACAO

/2021

j PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 029/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

" Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo
Senhor MURILO BIANCHIN, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade
de Barra do Garças-MT e região, junto ao Gabinete do Governador de Mato Grosso.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data d
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de
dezembro de 2021.

(66) 3401 -2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/ca mara bar radoga rcas

Rua Mato Grosso, Nº 6 17, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar .nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Cá1nara
:\•l 11nic ipal .,
B \Hlt\ D< > L .\I{( ·.\\

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

PEDROFb~Ó :
(Pedro Filho) Vereador - PSD
Presidente Câ unicipal de Barra do Garças - MT

:Hif Ísmo Sustentabilidade e Desporto

Vereaa.in:--rK
es1dente Comissão de Constituição, Justiça e Redação

VALDEI LEITE ~RÃES
Vereador - MDB
Vogal Comissão de Edu. Cul. Saúde. Assistência Social e Defesa da
Mulher 1

D" FLOJ LUIZ E=
Vereador - PROS
Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde, Assistência Socia l e
Defesa da Mulher

IS

conomia e Finanças

Relator Comissão de Obras Púb. Transporte, Comunicação Social e

Vereador -
Membro da Com· são de Economia e Finanças

l / /, JJÍ!l
/ /.!(, ' Çi{~/(~ffe

ereador - REPUBLICA~
Vogal da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Jli~J~~
Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e Finanças

/J Â /\ __.,h) - __)~
Dr. J~~;.: ~l~AR

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B \HH \D<><. .\!{( . \S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a este
grande homem e profissional que se destaca pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Barra do Garças e região.

Murilo Bianchini, 34 anos, casado, possui formação em Ciências Políticas
pela UNINTER é Oficial Reformado do Exército Brasileiro e Assessor Especial do Gabinete
do Governador de Mato Grosso e Secretário de Previdência e Assistência do Grande Oriente
do Brasil-MT.

Dentre as principais atividades profissionais, desenvolvidas pelo
Homenageado podemos citar:

- EXÉRCITO BRASILEIRO (2006/2021):
- lº BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA AEROMÓVEL

MANAUS/AM. (2008-2010);
- Compôs a 2ª Companhia de Fuzileiros de Selva (Maldita Antiguerrilha),

Subunidade de Operações Especiais (SUOPES) do Batalhão;
- Participou da Operação Poraquê, no Estado de Roraima;
- Operação de Garantia de Votação e Apuração em Novo Aripuanã, no Estado

do Amazonas;
- Instrutor do Estágio Básico de Combatente de Selva;
- Instrutor do Estágio de Adaptação e Vida na Selva;
- Segurança do Senhor Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva;
- Instrutor do Estágio de Adaptação à Selva para o 1 º Batalhão de Ações d

Comandos em Manaus;
- Operação Curare, 5° PEF de AUARIS-RR;

-13ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA EM CUIABÁ-MT
(2010/2021):

- Chefe da Comunicação Social da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada
(2019, 2020 e 2021);

- Operação Verde Brasil 1; R
- Operação Verde Brasil 2;
- Operação Verde Brasil COVID - 19;
- Operações na Faixa de Fronteira, Ágata Jauru 1, II e III;
- Operações do Serviço de Fiscalização de Produtos Controlados Alta Press~-o

IV, Azoto II, Impacto e da Operaçilo Abafa;
- Operações na Faixa de Fronteira Ágata I e II;
- Operação Paiaguás;

(66) 3401-2484 / º"'º 642 6811 G
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas /

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B.\HR\ D<> C.\ llC.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

- Oficial de Treinamento Físico Militar da 13ª Brigada de Infantaria
Motorizada;

- Chefe da 3ª Seção e Comandante do Pelotão de Segurança da Companhia
de Comando;

- Estágio de Manutenção de Armamento e Munições da Escola de Instrução
Especializada - Rio de Janeiro/RJ;

- Operação Arco Verde, colaborando com o combate aos delitos ambientais
no Estado do Mato Grosso;

- Oficial de Tiro da 13ª Brigada de Infantaria Motorizada;
- Operações na Faixa de Fronteira, Nabileque e Cadeado IV.

ESTÁGIOS MILITARES:
- Estágio de Comunicação Social do Exército Brasileiro;
- Estágio de Força de Ação Rápida (FAR);
- Adestramento em Operações Ribeirinhas;
- Adestramento em Operações Aeromóveis;
- Estágio de Força de Reação Imediata - 3ª Companhia de Forças Especiais;
- Estágio de Combate com Facas;
- Estágio de Combate Corpo a Corpo;
- Estágio de Operações de CHOQUE e Controle de Distúrbios;
- Estágio de Força Marupiara;
- Estágio de Gerenciamento de Crises com ênfase em Negociação.

MEDALHAS:
- Medalha Brigadeiro Sampaio;
- Medalha do Mérito Tiradentes - PM/MT;

Atualmente, o Agraciado é Assessor Especial do Gabinete do Governador
Mato Grosso e Secretário de Previdência e Assistência do Grande Oriente do Brasil-MT, on e
não mede esforços para atender nossas reivindicações junto ao Governador de Mato Gross ,
exercendo com muito empenho e dedicação as atribuições que lhes são confiadas, visando
bem-estar de todos que ali frequentam, não medindo esforços para propiciar o melhor
atendimento possível, contribuindo em muito com o crescimento de nossa Cidade de Barra do
Garças. Digna de nosso reconhecimento e nosso destaque ao trabalho e esforço do referido
servidor, sua postura louvável principalmente no trato para todos, sempre muito atencioso,
educado e gentil.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

B \IH{\ ))O L .\llC.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

!\
Pe-hi!Dh [;f)J:J' ~

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
(Pedro Filho) Vereador - PSD
Presidente Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

/

./
/

Vereador - MDB Vereador - P

REDAÇÃO

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto Membro da Comissão de Economia e Finanças

Dr. JAJ.IKlffiEH
Vereador - PRTB
Pres idente Comissão de Constituição, Justiça e Redação

VALDEI LEITE ~RÃES
Vereador - MDB
Vogal Co"\issão de Edu. Cul. Saúde. Assistência Social e Defesa da

M"lhoc \ • /

~AN LUIZ ESTEVES
Vereador - PROS
Presidente Comissão de Edu. Cultura, Saúde, Assistência Social e
Defesa da Mulher

Vereador - PL

QUE
Vereador - REP

Finanças

Relator Comissão de Obras Púb. Transporte, Comunicação Social e
Meio Ambiente

? ~ /.~,.~ 1

~6fÍ6~~ ~· ~'- REPUBLIC O
Vogal da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

L~ • / JE~7:~
Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401 -2484 / 0800 642 681 1
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg. br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
C.."fu11,1ra
\l 11111ci pai •

B.\HR\ DO C.\l{l'.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Projetos e Resoluções, não foi encontrado
Título de Cidadania para a Agraciado no Projeto de Resolução nº 029/2021 (Outorga Título de
Cidadania Barra-garcense ao Senhor Murilo Bianchin) sendo este o segundo Título de
Cidadania no corrente ano de autoria do Vereador Wanderli Vilela dos Santos, juntamente com
autoria de outros vereadores.

Barra do Garças-MT, 03 de dezembro de 2021

Larissa de Farias
Arquivo - Portaria 17/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barr~dogarcas.mt. lcg.br

C f1m a r a
:\! 11 n ic i pal ·•

l\.\Hlt\ 1 )( l ( .. \){( ·.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 029 / 2021 de
autoria do Vereador WANDERLI VILELA
DOS SANTOS-PSB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
--...,_ REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar

PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

1 Sala das
a1_ de l 9.e A.fZ 'YY\ ~ de 2021.

~

/

Comissões da Câmara

Presidente

Vogal

APROVADO

Municipal,

§~~1Zo2\

C/lma Balbino de Sousa
1\1J)(IJl1r Administrati vo
~õttsrla 13/1996

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@ba rradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

C;in1<tra
:\Ju nic ipal ·•

B \Hlt\ D<> ( •. \HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

,,.,,

VOTAÇAO

n .r\\Q_l./"> c:t?P\~J1C~ líl~ 0.Xg 1 ol,L JY\.O~\J\_ J ~ :Son- r\'.)1 , -c...Q_L~
() VEREA(DORES PARTIDO SIM

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB
~

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

"' GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB '('

GERALMINO ALVES R. NETO PSB x;

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO MDB X:

JAIRO GEHM - 1 º Secretário PRTB
~

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2º Secretário REPUBLICANO
'<

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM {
MURILO V ALOES METELLO REPUBLICANO ?(

PAULO BENTO DE MORAIS PL /
('\

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD \)0U._~
RONAIR DE JESUS NUNES

V ALDEI LEITE GUIMARÃES

W ANDERLI VILELA DOS SANTOS

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

PSDB '\
MDB '-{

PSB '6-

de vereadores presentes
Aprovado por Unanimidade

e111 Sessao Odinária do
E1ia 1(\G 1 dn9 . ~ 1 / ( ))(;(

(66) 3401 -2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 68 11
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/ca mara barradogarcas

NÃO ABSTENÇÃO

\ 1

~o\e n Jr

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@ barradogarcas.mt.leg.br